
Boletim de Serviço    1 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 
                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço                Ano 5 - nº 19                                           Brasília-DF, 16 de maio de 1997 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 
 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 
 
 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
Portaria   nº 021, de  13/05/97.   Resolve: 
I- Constituir Comissão Especial para, no 
prazo de 60 dias e nos termos do Dec. 
99.658/90, Classificar, propor doação e 
baixa do material permanente existente em 
depósito deste Ministério. II-Designar, 
para integrarem a Comissão, os 
servidores: ROSAURA LÚCIA R. DE 
ALMEIDA- SIAPE 54.905-Coordenadora  
JANE TERESINHA B. GUIMARÃES - 
SIAPE 41.016. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no 
Boletim de Serviço. FRANCISCO 
EDUARDO DE OLIVEIRA MORAIS. 
Subsecretario de Assuntos Administratios.   
 
Portaria   nº 120, de  12/05/97.   Resolve: 
Conceder Progressão Funcional 
Horizontal, de acordo com os Decretos nº 
84.669/80 e nº 89.310/84, com efeito 
financeiro a partir de 01/09/96, ao 
servidor do Quadro Permanente deste 
Ministério, MANOEL MOREIRA DOS 
SANTOS, SIAPE 809977, técnico de 
Contabilidade, da classe “B”, padrão IV, 

para classe “B”, padrão V. ZULEIDE 
GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. 
Coordenadora-Geral de Recursos 
Humanos. 
 
Portaria   nº 124, de  13/05/97.   Resolve: 
I- Constituir, nos termos dos Artigos 174 à 
182, da Lei nº 8112, de 11/12/90, 
Comissão Revisora do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 12276/71-
ECT, que trata sobre exoneração “ex-
ofício” do servidor JOAQUIM FARIAS, 
Condutor de Malas, CT 213.7.A, do 
Quadro de Pessoal do ex-DCT. II- 
Designar os servidores JÚLIO MATIAS 
DA PAZ, Administrador, SIAPE 
0778963, MARCELO VASQUES 
FERREIRA, Administrador, SIAPE 
1093206 e JOSÉ ADILSON BEZERRA 
TORQUATO, Agente Administrativo, 
SIAPE 1057604, para sob a Presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão de 
que trata o item I, a qual terá o prazo de 
60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, á partir do dia 19/05/97. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES 
ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de 
Recursos Humanos.  
 
Portaria   nº 022, de  13/05/97.   Resolve: 
I-Constituir Comissão Especial para, no 
prazo de 30 dias e nos termos da Instrução 
Normativa nº 205/88, efetuar valoração da 
obra de arte da artista plástica VERA 
SCLOVSKY GRINBERG, para fins de 
tombamento e incorporação ao acervo 
Patrimonial do Ministério das 
Comunicações. II- Designar, para 
integrarem a Comissão, os servidores: 
SÔNIA MARIA COSTA FERREIRA -
SIAPE 809360  PAULO ARAÚJO DE 
OLIVEIRA - SIAPE 1043837  
ELIZABETH ACCIOLY PIRES - SIAPE 
160504. Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação no Boletin de 
Serviço. FRANCISCO EDUARDO DE 
OLIVEIRA MORAIS. Subsecretario de 
Assuntos  Administrativos.   

 
 

2. SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 
 
Portaria   nº 027, de  13/05/97.   Resolve: 
Incluir na Portaria nº 026/97-CISET/MC 
de 23/04/97, a servidora SANDRA 
YOKO SATO, desta Secretaria de 

Controle Interno, para integrar a equipe 
de auditoria na Telecomunicações 
Brasileiras S/A - TELEBRAS, no período 
de 05 a 09/05/97, permanecendo 

inalterados os demais atos ali designados. 
ROQUE SEBASTIÃO LAGE. Secretário 
de Controle Interno.  

 
 
 

3. SECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO E OUTORGA 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 19                                                   Brasília-DF, 16 de  maio de 1997 

Boletim de Serviço    2 

 
Portaria   nº 320, de  12/05/97.   Resolve: 
Tornar sem efeito a validade das 
Credenciais de Agente de Fiscalização 
das Comunicações distribuídas ao 
servidor deste Ministério no Estado do 
Amazonas. IVAN GAMA MONTEIRO, 
ATE, credencial nº 308, com validade até 
16/03/97. EDILSON RIBEIRO DOS 
SANTOS. Diretor do DnFI. 
 
Portaria   nº 321, de  12/05/97.   Resolve: 
I- Prorrogar o prazo de validade das 
credenciais de Agente de Fiscalização 
das Comunicações, dos seguintes 
servidores deste Ministério no Estado do 
Amazonas: SEBASTIÃO SIMPLÍCIO 

DE LIMA, ATE, credencial nº 306, 
validade: 16/03/99, MARIA ARLETE 
ALVES DE MATOS, ATE, credencial nº 
307, validade: 16/03/99, EISENHOVER 
BRASIL E SILVA, ATE, credencial nº 
309, validade: 16/03/99 ALUIZIO 
AMARO MONTEIRO, ATE, credencial 
nº 310, validade: 16/03/99 e MARDOCH 
ESSUCY ATE, credencial nº 311, 
validade: 16/03/99. EDILSON RIBEIRO 
DOS SANTOS. Diretor do DnFI. 
 
Portaria   nº 415, de  14/05/97.   Resolve: 
I- Prorrogar o prazo de validade da 
Credencial de Agente de Fiscalização das 
Comunicações até 01.3.99 a  RICARDO 

TAVARES PRESTRELO, ATE-
Crendencial nº 486, servidores deste 
Ministério no Estado de Pernambuco. 
EDILSON RIBEIRO DOS SANTOS. 
Diretor do DnFI.  
 
Portaria   nº 419, de  16/05/97.   Resolve: 
Conceder a APARECIDO SEBASTIÃO 
DA SILVA, ATE, servidor deste 
Ministério em São Paulo  a credencial de 
Agente de Fiscalização das 
Comunicações nº 088, com validade até 
02/12/98. EDILSON RIBEIRO DOS 
SANTOS. Diretor do DnFI. 

 
4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 

 
Portaria   nº 015, de  30/04/97.   Resolve: 
I- Dispensar a servidora. IRANEIDE DE 
JESUS SOARES, SIAPE 0455444, de 
responsável pelo Setor de Outorgas desta 
DMC/MA e localiza-la no Posto de 
Escuta desta Delegacia. II- Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. III- Revogam-
se todas as disposições em contrário. IV- 

Dê-se ciência e publique-se no Boletim 
de Serviço. ITAQUÊ MENDES 
CAMARA. Delegado. 
 
Portaria   nº 018, de  30/04/97.   Resolve: 
I- Designar o servidor JOSÉ 
RAIMUNDO MARTINS SAMPAIO, 
SIAPE 0665960, para responsável pelo 

Núcleo de Serviços Gerais desta 
Delegacia. II- Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. III- Revogam-se todas as 
disposições em contrário. IV- Dê-se 
ciência e publique-se no Boletim de 
Serviço. ITAQUÊ MENDES CAMARA. 
Delegado. 

 
5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS  

 
Portaria   nº 106, de  07/05/97.   Resolve: 
Constituir Comissão para realização dos 
trabalhos inerentes aos processos 
Licitatórios durante o período  de 12 
meses a contar da data de sua publicação 
(Comissão Permanente de Licitação), 

composta pelos servidores: Presidente - 
OTHON JOSÉ DE SOUZA COSTA, 
SIAPE 0455384, Membros: MARIA DA 
CONCEIÇÃO FREIRES, SIAPE 
0455116 e JOSÉ MESSIAS PEREIRA, 
SIAPE 0455003. Para  substituir qualquer 

um dos membros acima, fica designada a 
servidora JUDITH ALVES BARATA 
MACHADO SIAPE 1103972. Revogar a 
Portaria nº 143/96. CÁSSIO 
DRUMMOND DE PAULA LEMOS. 
Delegado. 

 
6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 

 
Portaria   nº 048, de  07/05/97.   Resolve: 
Designar o servidor RAIMUNDO PINTO 
MAGALHÃES JUNIOR, para responder 

pelo Serviço de Estação de 
Radiomonitoragem em Benfica, nos dias 
07, 08 e 09/05/97, tendo em vista  o 

afastamento do titular e seu substituto em 
viagem de serviço. JOÃO ALBERTO 
REIS LUZ. Delegado.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 19                                                   Brasília-DF, 16 de  maio de 1997 

Boletim de Serviço    3 

CADERNO DE PESSOAL 
 

 

DIÁRIAS 
 
 

SEDE 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ADA DERZA LAVOCAT BRASÍLIA 04 A 09/05/97 
ADA DERZE LAVOCAT BRASÍLIA 11 A 16/05/97 
ALDO CESAR RABELO NORA CAMPO GRANDE 12 A 16/05/97 
ANTÔNIO CARLOS VALADARES PEIXOTO RIO BRANCO E PORTO VELHO 04 A 10/05/97 
ANTÔNIO CARLOS VALADARES PEIXOTO BELO HORIZONTE 13 A 16/05/97 
ANTÔNIO ELOY MARANHÃO DOS SANTOS BRASÍLIA 05 A 09/05/97 
ANTÔNIO ELOY MARANHÃO DOS SANTOS BRASÍLIA 12 A 16/05/97 
ANTÔNIO RUI FERREIRA MOREIRA RIO DE JANEIRO E CAMPINAS 05 A 07/05/97 
CARLA AUGUSTA GUIMARÃES RIBEIRO TERESINA 04 A 09/05/97 
CARLA AUGUSTA GUIMARÃES RIBEIRO MACEIÓ 11 A 16/05/97 
CIBELE LEMOS OLDEMBURGO MANAUS 27 A 02/05/97 
CIBELE LEMOS OLDEMBURGO JOÃO PESSOA 11 A 16/05/97 
CYRO ESPIRITO SANTO CARDOSO NETO SÃO PAULO 28 A 29/04/97 
CYRO ESPIRITO SANTO CARDOSO NETO SÃO PAULO 05 A 06/05/97 
DENISE COSTA GRANJA SALVADOR 02/05/97 
EVELIN ALIMANDRO CORRÊA LUZIÂNIA 06 A 09/05/97 
FRANCISCO LEOPOLDO C. M. FILHO CURITIBA 04 A 05/05/97 
FRANCISCO LEOPOLDO C.M. FILHO RIO DE JANEIRO 08/05/97 
GILSON TADEU DE HARO BRASÍLIA 05 A 09/05/97 
GILSON TADEU DE HARO BRASÍLIA 12 A 16/05/97 
HAROLDO PAZZINI MOTTA BELO HORIZONTE 26/04/97 
JOÃO CARLOS FAGUNDES ALBERNAZ RIO DE JANEIRO E CAMPINAS 05 A 07/05/97 
JOÃO MOREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR ARACAJÚ 04 A 09/05/97 
JOÃO MOREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR SÃO LUIZ 11 A 17/05/97 
JOSÉ ALVES DIAS PORTO ALEGRE, FLORIANÓPOLIS E 

CURITIBA 
04 A 09/05/97 

JOSÉ ALVES DIAS GOIÂNIA, CUIABÁ E CAMPO GRANDE 12 A 17/05/97 
JOSÉ CLOVIS FILHO FORMOSA 29/04/97 
JOSÉ GUILHERME DO N. SALGUEIRO PORTO ALEGRE, FLORIANÓPOLIS E 

CURITIBA 
04 A 09/05/97 

JOSÉ GUILHERME DO N. SALGUEIRO GOIÂNIA, CUIABÁ E CAMPO GRANDE 12 A 17/05/97 
JOSÉ IVALDO DE SOUZA TERESINA 04 A 09/05/97 
JOSÉ NIVALDO BEZERRA BELO HORIZONTE 13 A 16/05/97 
JOSÉ ONILSON DE SOUZA RIO BRANCO E PORTO VELHO 04 A 10/05/97 
JUAREZ MARINHO Q. DO NASCIMENTO SÃO PAULO 02 A 03/05/97 
MARCOS AURÉLIO HORTA DANTAS RIO DE JANEIRO 29 A 30/04/97 
MARIA AUGUSTA DOS SANTOS LISBOA LUZIÂNIA 06 A 09/05/97 
MAURO CARVALHO DE CAMPOS PORTO VELHO E MANAUS 27 A 02/05/97 
MAURO CARVALHO DE CAMPOS NATAL 04 A 09/05/97 
MOZART FARIA HENTZY BRASÍLIA 04 A 09/05/97 
MOZART FARIA HENTZY BRASÍLIA 12 A 16/05/97 
PEDRO HUMBERTO DE ANDRADE LOBO MACAPÁ 25/04/97 
RACINE CUSTÓDIO PEREIRA NETO RIO DE JANEIRO 07/05/97 

 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

RAYMUNDO SANTO ROCHA MAGNO CURITIBA 04 A 05/05/97 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 19                                                   Brasília-DF, 16 de  maio de 1997 

Boletim de Serviço    4 

RAYMUNDO SANTOS ROCHA MAGNO RIO DE JANEIRO 08 A 09/05/97 
SEBASTIÃO IVANY ESTRELA FORMOSA 06 A 07/05/97 
TEIJI TOMIOKA SÃO PAULO 07 A 08/05/97 
UBYRAJARA DA SILVA PINTO FORMOSA 06 A 07/05/97 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE ALAGOAS 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ADELMO EMÍLIO MENDONÇA FALCÃO VÁRIOS  MUNICIPIOS 14 A 18/04/97 
JOÃO JOSÉ DA COSTA VÁRIOS MUNICIPIOS 14 A 18/04/97 
LUIZ  LIMA VERDE BRASILIA/DF 14 A 15/04/97 
LUIZ LIMA VERDE BRASILIA/DF 02 A 05/04/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ERISSON MATIAS MARIANO SÃO MATEUS E JAGUARÉ 08 A 12/04/97 
JOSÉ MARIA VALLADARES GAUDIO BRASÍLIA 03 A 04/04/97 
LUIS CARLOS ARPINI CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM 14 A 19/04/97 
LUIS CARLOS ARPINI GUARAPARI 01/04/97 
MARIA ELISABETE PORTO DE NORONHA BRASÍLIA/DF 14 A 15/04/97 
OSVALDO BARCELOS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM 14 A 19/04/97 
OSVALDO BARCELOS RIO NOVO DO SUL, PRESIDENTE 

KENNEDY, JERONIMO MONTEIRO, 
CASTELO, VARGEM ALTA. 

31/03 A 05/04/97 

ROMILDO IGNACIO DE ALMEIDA RIO NOVO DO SUL, PRESIDENTE 
KENNEDY, JERONIMO MONTEIRO, 

CASTELO, VARGEM ALTA. 

31/03 A 05/04/97 

WILLIAMS ROOSEVELT MONJARDIM SÃO MATEUS E JAGUARÉ 08 A 12/04/97 
WILLIAMS ROOSEVELT MONJARDIM GUARAPARI 01/04/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

AMIRALDO SALGADO DO AMARAL MONTE DOURADO, ALMERIM/PA 29/04 A 01/05/97 
BENEDITA NATALINA PEREIRA DE SOUZA MONTE DOURADO, ALMERIM/PA 29/04 A 01/05/97 
JOÃO ALBERTO REIS LUZ BRASÍLIA/DF 02 A 05/04/97 
JOÃO ALBERTO REIS LUZ BRASÍLIA/DF 14 A 15/04/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

CARLOS Z. DA C. GONÇALVES DUQUE DE CAXIAS/RJ 15/04/97 
CARLOS Z. DA C. GONÇALVES NOVA IGUAÇU/RJ 22/04/97 
CLÁUDIO LEITÃO CAJUEIRO DUQUE DE CAXIAS 15/04/97 
CLODOALDO SANTOS DE  LEMOS DUQUE DE CAXIAS/RJ 15/04/97 
EDINEIA PEREIRA DA COSTA NITEROI/RJ E NOVA  IGUAÇU/RJ 04/04 E 07/04/97 
EDINEIA PEREIRA DA COSTA NOVA IGUAÇU/RJ 10/04/97 
ERALDO MAURICIO DE ARAÚJO NITEROI/RJ  E  NOVA  IGUAÇU/RJ 04/04 E 07/04/97 
ERALDO MAURICIO DE ARAÚJO DUQUE DE CAXIAS/RJ 15/04/97 
ERALDO MAURICIO DE ARAÚJO NOVA IGUAÇU/RJ 22/04/97 
ERALDO MAURICIO DE ARAÚJO ITAPERUNA/RJ STº ANTÔNIO DE 

PÁDUA/RJ E MIRANCEMA/RJ 
28/04 A 02/05/97 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

FERNANDO ALVES  MAGALHÃES DUQUE DE CAXIAS 15/04/97 
FERNANDO ALVES MAGALHÃES NITEROI/RJ E NOVA IGUAÇU/RJ 22/04/97 
FLÁVIO DE JESEUS FORMOSO DUQUE DE CAXIAS/RJ 15/04/97 
HÉLIO N. KESTELMAN BRASILIA/DF 02 A 04/04/97 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 19                                                   Brasília-DF, 16 de  maio de 1997 

Boletim de Serviço    5 

HÓNORIO O. DE  S. FILHO DUQUE DE CAXIAS/RJ 15/04/97 
HÓNORIO O. DE  S. FILHO NOVA IGUAÇU/RJ 22/04/97 
HÓNORIO O. DE  S. FILHO ITAPERUNA/RJ , STº ANTÔNIO DE 

PÁDUA/RJ E MIRACEMA/RJ 
28/04 A 02/05/97 

IRAPUÃ DE AZEVEDO  VASSOURAS/RJ 26/04/97 
JORGE LUIZ VIEIRA  DA COSTA DUQUE DE CAXAS/RJ 15/04/97 
JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA NOVA IGUAÇU/RJ 22/04/97 
JORGE MARCIAL PIMENTEL MACAÉ/RJ 19/04/97 
JORGE MARCIAL PIMENTEL  DUQUE DE CAXIAS/RJ 04/04 E 15/04/97 
JORGE MARCIAL PIMENTEL  NOVA IGUAÇU/RJ  11 A 22/04/97 
JOSÉ CAETANO DOS S. SOBRINHO NOVA IGUAÇU/RJ 10/04 E 22/04/97 
JOSÉ CAETANO DOS S. SOBRINHO DUQUE DE CAXIAS/RJ 15/04/97 
JOSÉ CAETANO DOS S. SOBRINHO ITABORAÍ/RJ 16 A 17/04/97 
JOSÉ CAETANO DOS S. SOBRINHO NITEROÍ/RJ  23/04/97 
JOSÉ GILVAN DE SOUZA DUQUE DE CAXIAS/RJ 15/04/97 
LUIZ CARLOS PINTO DA  FONSECA DUQUE DE CAXIAS/RJ 04/04 E 15/04/97 
LUIZ CARLOS PINTO DA  FONSECA NOVA IGUAÇU/RJ 11/04 E 22/04/97 
MARCELO DE  SOUZA ALVES DUQUE DE CAXIAS/RJ 15/04/97 
PAULO ROBERTO MARTINS DUQUE DE CAXIAS/RJ 15/04/97 
PEDRO MIGUEL PEDROSA NITEROÍ/RJ E NOVA IGUAÇU/RJ 04/04 E 07/04/97 
PEDRO MIGUEL PEDROSA NOVA IGUAÇU/RJ 11/04 E 22/04/97 
PEDRO MIGUEL PEDROSA DUQUE DE CAXIAS/RJ 15/04/97 
PEDRO MIGUEL PEDROSA NITEROI/RJ  23/04/97 
PEDRO MIGUEL PEDROSA ITAPERUNA/RJ, STº ANTÔNIO DE 

PÁDUA/RJ E MIRACEMA/RJ 
28/04 E 02/04/97 

RONALDO PIRES ARGUELLO DUQUE DE CAXIAS/RJ 15/04/97 
SEBASTIÃO A. DA  S. SOBRINHO NOVA IGUAÇU/RJ 10/04/97 
SÉRGIO MOREIRA MENDES DUQUE DE CAXIAS/RJ 15/04/97 
VALTENCIR  BASÍLIO  VASSOURAS/RJ 26/04/97 
ZAFER PIRES FERREIRA  FILHO BRASILIA/DF 15/04/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

AECIO DE VASCONCELOS RODRIGUES FREIRE PARANAMIRIM, SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, SANTA CRUZ, NOVA 

CRUZ, C. NOVOS, PENDENCIAS, 
CAICÓ 

28/04 A 02/05/97 

CLEONIR DA SILVA BOTELHO CAICO 25 A 27/04/97 
EDISON SILVESTRE SILVA PARANAMIRIM, SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE, SANTA CRUZ, NOVA 
CRUZ, C. NOVOS, PENDENCIAS, 

CAICÓ 

28/04 A 02/05/97 

EUGENIO PACELLI SILVA DE BARROS CURRAIS NOVOS, JARDIM DO 
SERIDÓ, OURO BRANCO E CAICÓ 

22 A 25/04/97 

GASPAR JOSÉ DOS ANJOS SÃO FRANCISCO DO OESTE, 
ENCANTO, PAU DOS FERROS, PILÕES, 
ANTÔNIO MARTINS E LUCRÉCIA/RN 

14 A 18/04/97 

GASPAR JOSÉ DOS ANJOS CAICO 25 A 27/04/97 
ILNA GURGEL ROSADO BRASÍLIA/DF 27/04 A 10/05/97 
JACLINE MARIA DOS SANTOS SANTA CRUZ 04 A 06/04/97 
JACLINE MARIA DOS SANTOS CURRAIS NOVOS, JARDIM DO 

SERIDÓ, OURO BRANCO E CAICÓ 
22 A 25/04/97 

JOSÉ LEONICA DE LIMA FREIRE SANTA CRUZ 04 A 06/04/97 
JOSÉ LEONICA DE LIMA FREIRE CAICO 25 A 27/04/97 
JOSÉ NILSON DE MACEDO SANTA CRUZ 04 A 06/04/97 

 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

JOSÉ NILSON DE MACEDO PARANAMIRIM, SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, SANTA CRUZ, NOVA 

CRUZ, C. NOVOS, PENDENCIAS, 
CAICÓ 

28/04 A 02/05/97 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 19                                                   Brasília-DF, 16 de  maio de 1997 

Boletim de Serviço    6 

OZIMAR FERREIRA LEITÃO CURRAIS NOVOS, JARDIM DO 
SERIDÓ, OURO BRANCO E CAICÓ 

22 A 25/04/97 

PAULO PEREIRA DO NASCIMENTO SÃO FRANCISCO DO OESTE, 
ENCANTO, PAU DOS FERROS, PILÕES, 
ANTÔNIO MARTINS E LUCRÉCIA/RN 

14 A 18/04/97 

PÉRICLES DE BARROS WANDERLEY BRASÍLIA/DF 02 A 05/04/97 
PÉRICLES DE BARROS WANDERLEY RECIFE/PE 15 A 16/04/97 
ROBERVAL LOPES SEIXAS SÃO FRANCISCO DO OESTE, 

ENCANTO, PAU DOS FERROS, PILÕES, 
ANTÔNIO MARTINS E LUCRÉCIA/RN 

14 A 18/04/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ANGÉLICA SEBASTIANI PINDAMONHANGABA 25 A 26/04/97 
APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA GUARULHOS 01/04/97 
APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA GUARULHOS 01/04/97 
APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA FERRAZ DE VASCONCELOS 03/04/97 
APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA DIADEMA 09/04/97 
APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA SÃO BERNARDO DO CAMPO 10/04/97 
APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA MAUÁ  14/04/97 
APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA SOROCABA 15 A 18/04/97 
APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA SANTOS 23/04/97 
APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA JUNDIAÍ 29/04/97 
DÉCIO OLIVEIRA DE ALMEIDA CAIEIRAS 03/04/97 
DIAMANTINO   DA SILVA  LIMA SÃO PAULO 08 A 21/04/97 
EDUARDO GRAZIANO BRASILIA 03 A 04/04/97 
EDUARDO GRAZIANO BRASILIA 15/04/97 
EMIDIO BENEDITO  FRANÇA  FILHO SANTA IZABEL 23/04/97 
EMIDIO BENEDITO  FRANÇA  FILHO GUARULHOS 25/04/97 
EMIDIO BENEDITO  FRANÇA  FILHO GUARULHOS  29/04/97 
EMIDIO BENEDITO  FRANÇA  FILHO GUARULHOS 02/05/97 
EUCLIDES  FAUSTINO DOS SANTOS  CAMPINAS  16/04/97 
EUCLIDES  FAUSTINO DOS SANTOS  SANTOS 24 A 26/04/97 
EUCLIDES  FAUSTINO DOS SANTOS  SANTOS 28 A 30/04/97 
EUCLIDES  FAUSTINO DOS SANTOS  JUNDIAI 05 A 07/05/97 
JEAN CARLOS FRANÇA  FILHO GUARULHOS E OSASCO 03 A 04/04/97 
JEAN CARLOS FRIGINI GUARULHOS 03 A 04/04/97 
JOSÉ CORCINO NETO SÃO PAULO 08 A 21/04/97 
LUIZ JOSÉ DE OLIVEIRA JÚNIOR SÃO PAULO 08 A 21/04/97 
MARCELO MOSELE SÃO PAULO 08 A 21/04/97 
MARCOS ANTÔNIO GERMANO CAIEIRAS 03/04/97 
MARIA DE FATIMA C. LEMOS PORTO VELHO 22 A 24/04/97 
MARILIA DUARTE ALMEIDA  PINDAMONHANGABA 25 A 26/04/97 
NELSON CANHADA SOARES  SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 09 A 11/04/97 
NELSON CANHADA SOARES  SOROCABA 16 A 18/04/97 
NELSON CANHADA SOARES PINDAMONHANGABA 25 A 26/04/97 
NELSON CANHADA SOARES SOROCABA 05 A 09/05/97 
OSVALDO TSUJI  MORITA BRASILIA 02 A 04/04/97 
OSVALDO TSUJI  MORITA CAMPINAS 08/04/97 
OSVALDO TSUJI  MORITA CAMPINAS 21 A 24/04/97 
OSVALDO TSUJI  MORITA  PINDAMONHANGABA 25/04/97 
PAULO JANUARIO CAMPINAS 08/04/97 
ROBERTO FREITAS MORAES CAMPINAS 24 A 25/04/97 
ROBERTO FREITAS MORAES JUNDIAÍ 29 A 30/04/97 
ROBERTO FREITAS MORAES JUNDIAÍ 05 A 07/05/97 
RODRIGO JABALI  ROQUE DA SILVA PINDAMONHANGABA 25 A 26/04/97 
SINIBALDO JOSÉ CIOTTI SÃO PAULO 08 A 21/04/97 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 
 
 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 19                                                   Brasília-DF, 16 de  maio de 1997 

Boletim de Serviço    7 

 
SERVIDOR 
 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 
FINANCEIRO 

PROCESSO 
Nº 

LENIRA SANTOS DE OLIVEIRA FG-1 (concessão) 1/5 23/07/95 23/07/95 53640000864/96 
NAGIB LOPES BATISTA DAS-101.2 (subst. progr.) 1/10 12/05/97 12/05/97 53000010011/94 

 
 

ADICIONAL NOTURNO 
 

SERVIDOR 
 

LOTAÇÃO Nº HORAS MÊS DE REF. 

ABDON BENÍCIO LEITE CGSG 120 JAN/97 
ABDON BENÍCIO LEITE CGSG 112 FEV/97 
ADERBAL JOÃO DE OLIVEIRA DMC/SE 48 DEZ/96 
ARNALDO JOSÉ RIBEIRO CGSG 120 JAN/97 
ARNALDO JOSÉ RIBEIRO CGSG 112 FEV/97 
EMÍLIA R. LIMA DMC/SE 96 DEZ/96 
FRANCISCO CANINDÉ DE MELO CGSG 106;15 FEV/97 
JOÃO BOSCO G. DE OLIVEIRA CGSG 122;15 JAN/97 
JOÃO BOSCO G. DE OLIVEIRA CGSG 112 FEV/97 
JOÃO DE DEUS GOMES CGSG 125;45 JAN/97 
JOÃO DE DEUS GOMES CGSG 112 FEV/97 
JOSELITO M. DO VALE CGSG 32 JAN/97 
JOSELITO M. DO VALE CGSG 80 FEV/97 
JOSEVAL F. SANTOS DMC/SE 53;45 DEZ/96 
LUIZ ANTÔNIO VIEIRA CGSG 53;45 JAN/97 
LUIZ ANTÔNIO VIEIRA CGSG 64 FEV/97 
LUIZ CARLOS DE CARVALHO DMC/SE 48 DEZ/96 
SEBASTIÃO FRANCISCO FERREIRA CGSG 120 JAN/97 
SEBASTIÃO FRANCISCO FERREIRA CGSG 112 FEV/97 

 

   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 19                                                   Brasília-DF, 16 de  maio de 1997 

Boletim de Serviço    8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 
Subsecretário de Assuntos Administrativos 

Francisco Eduardo  de Oliveira Morais 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

Marcelo Vasques Ferreira 
Revisão 

Jeuse Machado Viégas 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 311-6559 

 

 


